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LA CÀRREGA FISCAL A LES ILLES BALEARS1 

Juan B. Llorens Beltrán de Heredia 

Durant l'exercici de 2011 la càrrega fiscal a les Illes Balears es va situar en els 

8.000,6 milions d’euros, pràcticament en la mateixa xifra de l’any anterior. Tot i 

que es manté en taxes properes a un terç del PIB balear, a l’entorn del 29,8%, 

segueix allunyada, com en els tres anys precedents, del 32,84% de l’any 2008. 

La causa d'això cal buscar-la lògicament en la disminució de l'activitat 

econòmica en general i dels ingressos de les famílies, amb un lleuger 

desplaçament cap a la imposició indirecta sobre el consum com a 

conseqüència de l'increment dels tipus en l'IVA en un entorn de tipus constats 

sobre les rendes del treball i el capital. 

Si be a nivell nacional (mitjana)  la càrrega fiscal es desplaça lleugerament de 

l'Estat, es manté la càrrega imposada per les administracions locals i es 

desplaça lleugerament cap a l'autonòmica, a nivell de les Illes Balears es manté 

la mateixa estructura de repartiment entre els tres escalons administratius, amb 

diferències interanuals no significatives. En termes d'estructura de la càrrega 

fiscal s'observa que la recaptada per l'Administració de l'Estat supera les tres 

cinquenes parts (62,1%), mentre que les dues cinquenes parts restants es 

destinen a les administracions autonòmica, que puja tres dècimes fins al 

                                                            
1 Es consideren les definicions conceptuals següents. 

Càrrega fiscal: Conjunt dels tributs recollits en els capítols I, II i III dels pressupostos de les administracions públiques. 

Pressió fiscal: Relació de la càrrega fiscal per habitant en relació al PIB per càpita (a preus de mercat, preus corrents, 
1a estimació INE). 

Metodologia d'imputació per comunitats autònomes: 

• Per a les administracions locals les consignacions per capítols en els pressupostos d'ingressos de cada 
corporació per al 2011. 

• Per a les administracions autonòmiques les consignacions per capítols en els pressupostos d'ingressos de cada 
autonomia per al 2011. 

• Per l'Administració de l'Estat: La recaptació de 2011 capítol I s'assigna a les comunitats autònomes de règim 
comú segons el criteri de meritació resultant d'aplicar els percentatges definitius de l'IRPF de 2010 acordats en el 
Consell de Política Fiscal i Financera. La recaptació de 2011 del capítol II s'assigna a les comunitats autònomes 
segons el criteri de meritació resultant d'aplicar els índexs de consum (INE) acordats com a criteri de repartiment 
per l'IVA en el Consell de Política Fiscal i Financera. La recaptació de 2010 del capítol III s'assigna a les 
comunitats autònomes en la delegació de les quals s'han recaptat i es prorrateja la recaptació dels serveis 
centrals en funció de la recaptació de les diferents delegacions. 

La càrrega fiscal per municipis s'obté afegint a la càrrega fiscal de l'administració local la corresponent càrrega fiscal 
dels restants tres nivells administratius (insular, autonòmic i estatal) prorratejats. 
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26,9%, i es manté la local en el 11%, encara que puja també tres dècimes. 

(Vegeu el gràfic 1). 

La càrrega fiscal se xifra en 7.187,64 euros per habitant i any, la qual cosa 

representa una disminució poc significativa de 123,3 euros respecte a l'exercici 

anterior (la qual cosa, amb és coherent amb l’increment de població i del PIB 

mentre que el nivell de carga tributària total disminueix lleugerament) i es 

manté llunyana als 8.528,67 € per habitant i any de 2008. 

Pel que fa al conjunt de les comunitats autònomes, els ciutadans de les Illes 

Balears es mantenen en la franja superior de les comunitats amb  una càrrega 

fiscal més alta, després dels de Madrid (amb les reserves metodològiques que 

pugui tenir la distorsió per l'efecte de la centralització administrativa i la 

domiciliació de les grans empreses a la capital de l’Estat), el País Basc i 

Catalunya.  

No obstant això, per primera vegada, en termes comparatius amb la renda 

generada, s'aprecia, front al que succeïa en anys precedents, que les Illes 

Balears ja no es troben al capdavant de la pressió fiscal suportada amb el 

29,24 % (lluny del 32,84% 2008) superades per Astúries, Cantàbria i Madrid, tot 

i que els ciutadans de les dues primeres suporten prop de 500 € /any menys 

que els de Balears, la qual cosa resulta significativa per acreditar que no és qui 

paga més qui suporta una major pressió fiscal . 

Hem de tenir en compte que en aquest casos son determinants les variables de 

població, i sobre tot de disminució del PIB per càpita, com en el cas 

d’Extremadura amb una espectacular caiguda del PIB per càpita fins als 16.149 

€  per habitant/any (quasi la meitat que els habitants de Madrid o el País Basc i 

Navarra), per la qual cosa els seus 4.613,17 € de càrrega fiscal per habitant, es 

situa molt lluny dels més de 7 mil euros per habitant dels Bascs, Catalans, 

Balears i Aragoneses, mentre representen una pressió fiscal molt pareguda, 

inclús superior que en el cas dels catalans. (Vegeu el quadre 1). 

És inevitable, un any més, reiterar des de l'òptica dels ingressos tributaris, que 

l'alta càrrega fiscal dels tributs estatals suportada pels ciutadans de les Illes 

Balears, si no es corregeix pel vessant de la despesa estatal en la comunitat, 
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genera un fort desequilibri en la seva balança fiscal i situa un any més les Illes 

Balears com una de les comunitats més desfavorides pel sistema vigent, tant 

sols per darrere de Cantàbria, Astúries i Madrid (en aquest cas amb les 

reserves metodològiques que implica la capitalitat de l’Estat). 

Sense perjudici del principi de solidaritat interterritorial i de la progressivitat 

constitucional en un context nacional per tal d'acostar a la mitjana les zones 

menys afavorides i evitar situacions de greuge interterritorial, s’han de plantejar 

instruments i paràmetres objectius per tal d'evitar desajustos perjudicials en 

termes comparatius. 

Des de l'òptica de l'aportació de les comunitats autònomes al patrimoni comú 

és necessari un equilibri entre la desviació de la càrrega fiscal respecte a la 

mitjana que es correspongui en termes relatius amb la desviació respecte a la 

mitjana de la renda regional, en aquest cas del PIB. És a dir, és raonable que 

qui més té, més pagui, però aquesta diferència relativa ha de ser proporcional 

al diferencial d'ambdues magnituds, sinó s’incorre en un repartiment injust de 

les càrregues. En especial quan aquesta situació no és conjuntural, i es manté 

en el temps com un desequilibri estructural. 

Les dades indiquen que per a l'exercici de 2011, la renda per càpita dels 

balears superava en un 3,05 % la mitjana nacional mentre que la suma dels 

tributs suportats superen en un 13,52% la mitjana nacional. Això representa un 

desequilibri per excés de deu punts (menys discriminatori que els vint de l’any 

anterior) i obeeix a l'excés de càrrega fiscal en relació a la renda percebuda en 

un escenari teòric de progressivitat equilibrada entre renda i pressió fiscal, un 

excés que resulta endèmic. En aquest sentit l'anàlisi d'aquestes desviacions es 

manté desfavorable per a les Illes Balears. (Vegeu el gràfic 2). 

En aquest sentit és rellevant el cas d’Extremadura, que va passar de ser una 

de les afavorides pel sistema vigent el 2010 a ser una de les perjudicades amb 

una desviació al 2011 del 5,17 % front a la mitjana, tot i que les variacions han 

estat generalitzades. 

 



Documents de treball del CES: La càrrega fiscal a les Illes Balears 

 

Un exercici més resulta patent que el sistema diferencial afavoreix les 

comunitats autònomes que no estan subjectes al règim comú de finançament 

(Navarra, País Basc i Canàries) i les ciutats autònomes de Ceuta i Melilla, 

respecte la mitjana de les comunitats autònomes. 

Pel que fa al desglossament de la càrrega fiscal en funció de l'administració 

destinatària dels recursos, resulta rellevant la diferència estructural de la gestió 

tributària, especialment en les comunitats de règim foral (Navarra i País Basc) 

així com en la de Canàries amb el seu "règim especial ", mentre que el cas de 

Ceuta i Melilla és merament anecdòtic per la seva escassa rellevància en el 

conjunt. 

En aquest sentit és evident el major pes en la recaptació de les diputacions 

forals basques (82,07%) enfront de l'administració autonòmica, la gestió 

tributària de la qual és merament testimonial. Mentre que a la Comunitat Foral 

de Navarra, de caràcter uniprovincial, és l'Administració autonòmica la que 

gestiona la major part dels tributs (92,39%) donada l'adscripció de la Hisenda 

foral a aquesta Administració. 

En el cas de Canàries, amb el seu règim especial, s'aprecia una gestió 

tributària excepcionalment compensada entre les diferents administracions (el 

21,19% les administracions locals: ajuntaments i Cabildos; el 35,93%, 

l'administració autonòmica; i el 42,89%, l'Estat). Aquest fet, des de l'òptica 

balear i per la similitud objectiva del fet insular, és també significatiu pel 

contrast de l'estructura de la càrrega fiscal. (Vegeu el quadre 2). 

La distribució “qualitativa” de la càrrega fiscal es produeix entre els imposts 

directes (els que s’exigeixen individualment en funció de la riquesa de les 

persones: amb caràcter progressiu a l'IRPF i a tipus fix per al cas de les 

persones jurídiques), els impostos indirectes (que recauen sobre el consum, a 

tipus fix sobre la despesa i sense tenir en compte la capacitat econòmica del 

subjecte) i les taxes i altres ingressos (que tracten de repercutir al subjecte el 

cost dels béns o serveis públics dels que es beneficia a títol personal, inclosos 
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els interessos de demora en el pagament de les seves obligacions amb 

l'Administració). 

S'observa un repartiment equilibrat entre els diferents conceptes tributaris a 

nivell nacional. La càrrega impositiva directa representa la meitat del que es 

recaptà (50,54%), mentre que s'aprecia un lleuger augment de la recaptació 

indirecta (43,96%) imputable a la pujada dels tipus d'IVA a mitjan exercici, i es 

manté la càrrega per taxes i altres ingressos en l'entorn del 5,50%. (Vegeu el 

quadre 3). 

El 2011 es manté palesa la desviació característica de la càrrega fiscal a les 

Illes Balears en relació a la resta de les administracions autonòmiques de règim 

comú, ja que la seva estructura interna es desvia significativament de la mitjana 

cap als impostos indirectes (sobre el consum) en detriment de la càrrega fiscal 

sobre els impostos directes (sobre la riquesa: rendes i patrimonis). (Vegeu el 

gràfic 3). 

L'origen d'aquesta peculiaritat balear és raonablement atribuïble a la seva 

especialització com a economia vinculada especialment al sector turístic, i a la 

significativa diferència entre la població de dret (padró municipal que serveix de 

dada base amb caràcter general) i la població de fet, que inclou els turistes que 

suporten únicament tributs indirectes sobre el consum; tot això a més dels 

anomenats costos d'insularitat que en incorporar-se als preus incrementen la 

base sotmesa a tributació. Aquest fet comporta una major importància relativa 

de la càrrega fiscal indirecta, amb una desviació que es situa al 2011 en els 10 

punts percentuals sobre la mitjana nacional. 

Quant a tendències, l'evolució de la càrrega fiscal va unida a l'evolució de 

l'economia, amb un decalatge d'un exercici. Això gràficament s'aprecia com una 

evolució paral·lela i acredita el caràcter no conjuntural de la major càrrega fiscal 

a les Illes Balears. (Vegeu el gràfic 4). 

Pel que fa a l’evolució des que es disposa de aquests dades, amb la sèrie 

2006-2011, i llevat de les reserves metodològiques del canvi de base de les 

dades del PIB per càpita de l’INE actualment en base 2008, s’aprecien els 

efectes que la crisi ha tingut sobre la càrrega fiscal, amb un fort increment de la 
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recaptació el darrer any previ a la crisi, fins arribar al trenta set per cent de 

pressió fiscal, amb una caiguda constant als anys 2008 i 2009 fins al 

estancament dels darrers tres anys a l’entorn del 30 % (tot i que s’aprecia que 

l’evolució de la càrrega fiscal sembla anar amb un any de decalatge en relació 

a l’evolució de la renda, cosa que és coherent amb la tècnica d’elaboració dels 

pressuposts de les administracions públiques)  

En el marc intern balear, la pressió fiscal per illes i per municipis l'any 2011 es 

manté per sota de la barrera del 30%, i presenta un descens de damunt d’un 

punt (-1,2 %) la qual cosa suposa, en un entorn de creixement de preus del 2,3 

% (IPC 2011), una millora de tres punts i mig percentuals en termes relatius . 

En l’àmbit interinsular es manté l'equilibri i la manca de diferències significatives 

entre illes. La mitjana dels municipis de Mallorca i Menorca queda lleugerament 

per sobre de la mitjana balear (0,22 i 0,20, respectivament), mentre que Eivissa 

(- 0,18) i Formentera (- 0,46) queden per sota de la mitjana balear. 

Un any més, els municipis turístics costaners de Mallorca, amb Deià, Andratx, 

Sant Llorenç des Cardassar i Calvià al capdavant, són els que lideren la 

classificació en funció de la pressió fiscal per habitant, amb taxes superiors al 

31% sobre el PIB per càpita. Mentre que a la cua es situen els municipis 

d'interior més petites, amb taxes per sota del 28%. El diferencial entre el primer 

i l'últim és de més de set punts. Per altra part, la pressió fiscal es manté més 

homogènia entre els municipis de Menorca (on la diferència entre el de menor i 

el de major pressió fiscal és de 2,5 punts) i Eivissa i Formentera, on el 

diferencial escassament no arriba a un punt percentual. (Vegeu el quadre 5). 

Pel que fa a la evolució de la carrega fiscal suportada pels ciutadans dels 

municipis de Balears durant els darrers quatre anys, en termes absoluts (sense 

tenir en compte la variació de preus i la conseqüent depreciació monetària) 

s’observa una disminució del tributs suportats per habitant a l’entorn dels mil 

tres-cents cinquanta euros menys per habitant, el quinze per cent de la quantia 

suportada al 2008, la qual cosa conviu amb una reducció de la renda (PIB per 

càpita) de quasi quatre punts percentuals, es a dir, en valors absoluts - 862,79 

€ i ve a significar, a Mallorca, una minoració real de la càrrega fiscal al entorn 
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dels cinc-cents euros per habitant en quatre anys, per damunt dels municipis de 

Menorca (-414,6 ) i d’Eivissa (-466,6). (Vegeu el quadre 6). 

La majoria del municipis presenten un saldo de disminució de la càrrega fiscal 

en aquests quatre anys, llevat de Deià i Escorca, on la disminució de la càrrega 

fiscal suportada pels ciutadans no ha estat suficient per a compensar la 

caiguda de la renda provocada per la crisi, i, en termes comparatius presenten 

una variació neta a l’entorn dels 50 € per habitant. 
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Ejercicio 2011 
P.I.B. per cápita 

CARGA FISCAL por Habitante  CF/PIB 
Comunidad Autónoma Adm. Local   Adm.Estatal Total 
ANDALUCÍA 17.587,00 562,13 1.721,04 2.775,64 5.058,82 28,76%

ARAGÓN 25.920,00 618,78 2.422,03 3.976,48 7.017,30 27,07%

ASTURIAS 21.976,00 509,20 2.292,30 3.834,86 6.636,36 30,20%

BALEARS (ILLES) 24.585,00 791,33 1.933,40 4.462,91 7.187,64 29,24%

CANARIAS 19.806,00 688,27 1.167,09 1.393,13 3.248,49 16,40%

CANTABRIA 22.981,00 568,36 2.457,16 3.865,88 6.891,40 29,99%

CASTILLA Y LEÓN 23.146,00 553,60 2.003,88 3.487,66 6.045,15 26,12%

CASTILLA LA MANCHA 18.568,00 541,00 1.858,63 2.855,35 5.254,98 28,30%

CATALUÑA 27.430,00 721,97 2.345,74 4.341,46 7.409,17 27,01%

COMUNIDAD VALENCIANA 20.583,00 547,51 2.020,67 3.194,16 5.762,34 28,00%

EXTREMADURA 16.149,00 457,92 1.594,71 2.560,54 4.613,17 28,57%

GALICIA 21.112,00 457,97 1.822,91 3.243,15 5.524,03 26,17%

MADRID 29.731,00 716,82 2.745,08 5.287,42 8.749,31 29,43%

REGIÓN DE MURCIA 19.144,00 537,22 1.939,27 2.812,48 5.288,96 27,63%

COMUNIDAD FORAL DE 
NAVARRA 30.068,00 522,65 5.864,62 -39,77 6.347,50 21,11%

PAÍS VASCO 31.288,00 6.335,88 48,77 1.335,78 7.720,43 24,68%

RIOJA (LA) 26.129,00 623,05 2.332,71 3.664,62 6.620,38 25,34%

CEUTA 20.045,00 1.755,22 0,00 1.188,40 2.943,62 14,69%
MELILLA 18.454,00 1.208,77 0,00 1.062,84 2.271,60 12,31%
Media Nacional 23.271,00 878,45 2.025,20 3.427,81 6.331,45 27,21%
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Ejercicio 2011 Carga Fiscal
Comunidad Autónoma Ad. Local Ad. Autonómica Ad. Estatal Total
ANDALUCÍA 11,11% 34,02% 54,87% 100,00%
ARAGÓN 8,82% 34,52% 56,67% 100,00%
ASTURIAS 7,67% 34,54% 57,79% 100,00%
BALEARS (ILLES) 11,01% 26,90% 62,09% 100,00%
CANARIAS 21,19% 35,93% 42,89% 100,00%
CANTABRIA 8,25% 35,66% 56,10% 100,00%
CASTILLA Y LEÓN 9,16% 33,15% 57,69% 100,00%
CASTILLA LA MANCHA 10,30% 35,37% 54,34% 100,00%
CATALUÑA 9,74% 31,66% 58,60% 100,00%
COMUNIDAD VALENCIANA 9,50% 35,07% 55,43% 100,00%
EXTREMADURA 9,93% 34,57% 55,50% 100,00%
GALICIA 8,29% 33,00% 58,71% 100,00%
MADRID 8,19% 31,37% 60,43% 100,00%
REGIÓN DE MURCIA 10,16% 36,67% 53,18% 100,00%
COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 8,23% 92,39% -0,63% 100,00%
PAÍS VASCO 82,07% 0,63% 17,30% 100,00%
RIOJA (LA) 9,41% 35,24% 55,35% 100,00%
CEUTA 59,63% 0,00% 40,37% 100,00%
MELILLA 53,21% 0,00% 46,79% 100,00%
Total Nacional 13,87% 31,99% 54,14% 100,00%



Exercici 2011 Població Distribució de la Càrrega Tributària per tipus de tribut 
Comunidad Autónoma Impots Directes Impots Indirectes Taxes i altres ingr. Total 
ANDALUCÍA 8.424.102 43,94% 49,80% 6,26% 100,00%
ARAGÓN 1.346.293 51,09% 43,15% 5,76% 100,00%
ASTURIAS 1.081.487 51,31% 43,81% 4,88% 100,00%
BALEARS (ILLES) 1.113.114 40,47% 53,99% 5,54% 100,00%
CANARIAS 2.126.769 67,89% 23,51% 8,60% 100,00%
CANTABRIA 593.121 47,31% 46,41% 6,28% 100,00%
CASTILLA Y LEÓN 2.558.463 48,01% 46,59% 5,40% 100,00%
CASTILLA LA MANCHA 2.115.334 43,90% 50,19% 5,91% 100,00%
CATALUÑA 7.539.618 54,76% 40,13% 5,11% 100,00%
COMUNIDAD VALENCIANA 5.117.190 45,85% 48,06% 6,09% 100,00%
EXTREMADURA 1.109.367 43,50% 50,16% 6,34% 100,00%
GALICIA 2.795.422 47,07% 47,62% 5,31% 100,00%
MADRID 6.489.680 59,08% 36,53% 4,39% 100,00%
REGIÓN DE MURCIA 1.470.069 43,59% 50,64% 5,77% 100,00%

COMUNIDAD FORAL DE 
NAVARRA 642.051 50,04% 42,30% 7,66% 100,00%
PAÍS VASCO 2.184.606 46,10% 48,79% 5,11% 100,00%
RIOJA (LA) 322.955 49,19% 43,97% 6,84% 100,00%
CEUTA 82.376 39,67% 52,37% 7,96% 100,00%
MELILLA 78.476 49,02% 41,57% 9,41% 100,00%
Total Nacional 47.190.493 50,54% 43,96% 5,50% 100,00%
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Municipi 
Càrrega fiscal  x  habitant  2011  (total) 

PRESIÓ    
FISCAL  

per 
habitant 

Imposts 
directes 

Imposts 
Indirectes

Tases i 
altres 

ingressos Total         càrrega         
fiscal 

Deyá 3.787,69 3.945,10 686,55 8.419,34 34,25% 
Capdepera 3.010,42 3.910,40 952,35 7.873,17 32,02% 
Andratx 3.431,89 3.922,62 514,15 7.868,65 32,01% 
Sant Llorenç des Cardassar 3.278,71 3.905,88 641,56 7.826,15 31,83% 
Calvià 3.350,47 3.878,78 488,43 7.717,69 31,39% 
Escorca 2.969,48 4.015,13 687,93 7.672,53 31,21% 
Muro 3.070,23 3.861,67 654,11 7.586,01 30,86% 
Alcúdia 3.136,83 3.854,31 588,17 7.579,30 30,83% 
Artà 3.034,45 3.914,71 605,76 7.554,92 30,73% 
Valldemossa 3.026,79 3.853,66 601,56 7.482,02 30,43% 
Pollença 3.097,91 3.862,92 505,76 7.466,59 30,37% 
Son Servera 3.044,79 3.892,02 500,34 7.437,14 30,25% 
Santanyí 3.115,83 3.876,90 431,80 7.424,53 30,20% 
Campos 2.877,52 3.872,08 521,51 7.271,11 29,58% 
Santa Margalida 3.036,48 3.849,81 371,06 7.257,35 29,52% 
Mitjana de MALLORCA 2.923,58 3.905,06 414,93 7.243,58 29,46% 
Llucmajor 2.922,56 3.878,63 402,35 7.203,54 29,30% 
Salines (Ses) 2.915,44 3.867,17 397,77 7.180,39 29,21% 
Puigpunyent 2.942,81 3.853,27 377,67 7.173,75 29,18% 
Sóller 2.756,99 3.866,96 533,36 7.157,31 29,11% 
Marratxí 2.861,37 3.866,05 415,87 7.143,29 29,06% 
Palma de Mallorca 2.844,17 3.902,14 356,17 7.102,49 28,89% 
Felanitx 2.850,29 3.859,98 375,44 7.085,71 28,82% 
Banyalbufar 2.856,95 3.872,50 350,05 7.079,49 28,80% 
Manacor 2.856,01 3.855,95 347,62 7.059,59 28,72% 
Búger 2.745,18 3.891,25 418,30 7.054,72 28,70% 
Bunyola 2.855,64 3.895,54 296,13 7.047,31 28,67% 
Consell 2.666,32 3.878,31 497,21 7.041,83 28,64% 
Inca 2.844,44 3.852,09 339,74 7.036,26 28,62% 
Fornalutx 2.669,95 3.896,55 466,88 7.033,38 28,61% 
Lloseta 2.817,92 3.875,54 335,84 7.029,30 28,59% 
Pobla (Sa) 2.774,18 3.869,77 381,70 7.025,65 28,58% 
Binissalem 2.742,93 3.888,82 382,83 7.014,58 28,53% 
Santa María del Camí 2.722,40 3.854,68 429,70 7.006,78 28,50% 
Sant Joan 2.725,29 3.921,84 359,44 7.006,57 28,50% 
Selva 2.861,75 3.869,31 275,41 7.006,48 28,50% 
Alaró 2.819,51 3.859,14 286,14 6.964,79 28,33% 
Esporles 2.765,07 3.848,81 337,74 6.951,62 28,28% 
Estellencs 2.751,88 3.913,34 286,37 6.951,60 28,28% 
Campanet 2.680,70 3.851,20 409,43 6.941,33 28,23% 
Algaida 2.751,32 3.858,07 312,48 6.921,87 28,15% 
Santa Eugènia 2.749,39 3.857,01 294,80 6.901,20 28,07% 
Mancor de la Vall 2.735,96 3.850,12 305,72 6.891,80 28,03% 
Sineu 2.699,20 3.849,78 254,70 6.803,68 27,67% 
Montuïri 2.765,17 3.859,61 155,41 6.780,19 27,58% 
Costitx 2.677,20 3.856,81 225,58 6.759,59 27,49% 
Llubí 2.646,60 3.864,82 206,65 6.718,06 27,33% 
Sencelles 2.643,82 3.853,61 218,07 6.715,50 27,32% 
Petra 2.649,19 3.859,27 205,66 6.714,12 27,31% 
Maria de la Salut 2.697,54 3.864,13 147,97 6.709,64 27,29% 
Lloret de Vistalegre 2.654,20 3.865,93 170,38 6.690,50 27,21% 
Porreres 2.669,25 3.857,42 163,64 6.690,32 27,21% 
Ariany 2.646,42 3.861,37 143,10 6.650,88 27,05% 
Vilafranc de Bonany 2.655,02 3.850,55 145,13 6.650,70 27,05% 

 



Municipi 
Càrrega fiscal  x  habitant  2011  (total) 

PRESIÓ         FISCAL  per 
habitant 

Imposts 
directes 

Imposts 
Indirectes 

Tases i 
altres 

ingresso
s 

Total         càrrega     
fiscal 

            
Mercadal (Es) 3.277,54 3.877,01 405,62 7.560,18 30,75%
Sant Lluís 3.125,03 3.861,28 409,86 7.396,17 30,08%
Migjorn Gran (Es) 3.059,29 3.875,40 450,52 7.385,21 30,04%
Ciutadella de Menorca 2.950,36 3.867,79 467,90 7.286,05 29,64%
Maó 3.016,13 3.856,02 368,01 7.240,16 29,45%
Mitjana de 
MENORCA 2.996,22 3.862,24 380,05 7.238,51 29,44%
Alaior 2.947,41 3.866,82 310,54 7.124,77 28,98%
Ferreries 2.883,74 3.851,64 263,79 6.999,17 28,47%
Castell (Es) 2.895,97 3.853,56 195,23 6.944,76 28,25%

Municipi 
Càrrega fiscal  x  habitant  2011  (total) 

PRESIÓ         FISCAL  per 
habitant 

Imposts 
directes 

Imposts 
Indirectes 

Tases i 
altres 

ingresso
s 

Total         càrrega     
fiscal 

Formentera 2.762,54 3.863,85 448,16 7.074,56 28,78%
    
Sant Antoni de Portmany 2.976,26 3.866,54 398,39 7.241,20 29,45%
Sant Josep de sa Talaia 2.959,94 3.865,60 377,33 7.202,86 29,30%
Sant Joan de Labritja 2.790,63 3.914,95 484,65 7.190,23 29,25%
Mitjana d'EIVISSA 2.871,94 3.863,72 409,36 7.145,02 29,06%
Eivissa 2.835,71 3.853,20 430,01 7.118,92 28,96%
Santa Eulalia del Río 2.807,12 3.867,81 396,94 7.071,86 28,76%

  
Mitjana de 
BALEARS 

2.909,1
9 

3.880,6
7 397,78 7.187,64 29,24%

 



Municipi

Càrrega fiscal  x  habitant    2008-2011

2008 2009 2010 2011 Difer.
Disminució 

renda x capita

Diferència 

neta
Alaró 8.214,39 6.743,44 6.980,92 6.964,79 -1.249,60 -862,79 -386,82
Alcúdia 8.910,04 7.485,48 7.725,94 7.579,30 -1.330,74 -862,79 -467,95
Algaida 8.111,60 6.691,61 6.930,08 6.921,87 -1.189,73 -862,79 -326,94
Andratx 9.034,85 7.569,31 7.812,53 7.868,65 -1.166,20 -862,79 -303,41
Artà 9.050,72 7.405,41 7.628,98 7.554,92 -1.495,79 -862,79 -633,01
Banyalbufar 8.342,82 6.957,29 7.212,54 7.079,49 -1.263,33 -862,79 -400,54
Binissalem 8.368,80 6.941,07 7.173,68 7.014,58 -1.354,22 -862,79 -491,43
Búger 8.179,48 6.833,87 7.086,13 7.054,72 -1.124,75 -862,79 -261,97
Bunyola 8.250,05 6.913,68 7.143,19 7.047,31 -1.202,74 -862,79 -339,95
Calvià 9.093,69 7.709,92 7.961,08 7.717,69 -1.376,00 -862,79 -513,21
Campanet 8.262,86 6.838,03 7.077,75 6.941,33 -1.321,53 -862,79 -458,74
Campos 8.608,56 7.127,48 7.355,80 7.271,11 -1.337,46 -862,79 -474,67
Capdepera 9.510,78 8.030,81 8.271,18 7.873,17 -1.637,61 -862,79 -774,82
Consell 8.239,80 6.829,50 7.051,16 7.041,83 -1.197,96 -862,79 -335,18
Costitx 8.153,79 6.647,85 6.880,53 6.759,59 -1.394,20 -862,79 -531,41
Deyá 9.226,05 8.102,06 8.304,11 8.419,34 -806,70 -862,79 56,08
Escorca 8.593,33 7.087,51 7.341,15 7.672,53 -920,80 -862,79 -58,01
Esporles 8.270,19 6.851,28 7.084,72 6.951,62 -1.318,57 -862,79 -455,78
Estellencs 8.303,16 6.946,48 7.206,83 6.951,60 -1.351,56 -862,79 -488,77
Felanitx 8.519,01 7.037,71 7.282,32 7.085,71 -1.433,30 -862,79 -570,51
Fornalutx 8.352,99 6.903,48 7.189,90 7.033,38 -1.319,62 -862,79 -456,83
Inca 8.293,03 6.906,26 7.148,92 7.036,26 -1.256,77 -862,79 -393,98
Lloret de Vistalegre 8.017,61 6.596,83 6.835,88 6.690,50 -1.327,10 -862,79 -464,32
Lloseta 8.272,45 6.891,95 7.130,50 7.029,30 -1.243,15 -862,79 -380,36
Llubí 8.019,33 6.663,07 6.900,90 6.718,06 -1.301,27 -862,79 -438,48
Llucmajor 8.613,33 7.218,15 7.446,74 7.203,54 -1.409,79 -862,79 -547,00
Manacor 8.373,83 6.973,08 7.211,22 7.059,59 -1.314,24 -862,79 -451,46
Mancor de la Vall 8.022,25 6.849,10 7.058,42 6.891,80 -1.130,45 -862,79 -267,67
Maria de la Salut 8.027,54 6.684,41 6.921,61 6.709,64 -1.317,91 -862,79 -455,12
Marratxí 8.504,52 7.021,38 7.253,64 7.143,29 -1.361,22 -862,79 -498,44
Montuïri 8.302,45 6.656,28 6.900,28 6.780,19 -1.522,26 -862,79 -659,47
Muro 8.960,85 7.414,55 7.679,26 7.586,01 -1.374,83 -862,79 -512,04
Palma de Mallorca 8.449,98 7.058,89 7.295,80 7.102,49 -1.347,49 -862,79 -484,70
Petra 8.058,48 6.646,29 6.884,91 6.714,12 -1.344,36 -862,79 -481,57
Pollença 8.745,49 7.367,39 7.627,06 7.466,59 -1.278,89 -862,79 -416,10
Porreres 8.049,63 6.669,07 6.905,98 6.690,32 -1.359,32 -862,79 -496,53
Pobla (Sa) 8.368,54 6.926,63 7.166,60 7.025,65 -1.342,89 -862,79 -480,10
Puigpunyent 8.503,08 7.107,58 7.322,64 7.173,75 -1.329,33 -862,79 -466,55
Sencelles 8.189,10 6.637,92 6.876,22 6.715,50 -1.473,60 -862,79 -610,81
Sant Joan 8.217,41 6.918,54 7.162,61 7.006,57 -1.210,84 -862,79 -348,06
Sant Llorenç des 
Cardassar 9.064,41 7.725,56 7.944,46 7.826,15 -1.238,26 -862,79 -375,47
Santa Eugènia 8.100,08 6.685,62 6.942,95 6.901,20 -1.198,87 -862,79 -336,09
Santa Margalida 8.571,87 7.183,42 7.419,92 7.257,35 -1.314,52 -862,79 -451,73
Santa María del Camí 8.461,18 6.927,33 7.152,96 7.006,78 -1.454,40 -862,79 -591,61
Santanyí 8.850,34 7.421,37 7.650,95 7.424,53 -1.425,81 -862,79 -563,03
Selva 8.246,12 6.902,33 7.129,14 7.006,48 -1.239,64 -862,79 -376,85
Salines (Ses) 8.411,10 6.972,17 7.219,37 7.180,39 -1.230,71 -862,79 -367,92
Sineu 8.086,30 6.744,14 6.976,19 6.803,68 -1.282,62 -862,79 -419,84
Sóller 8.835,52 7.399,47 7.632,43 7.157,31 -1.678,21 -862,79 -815,42
Son Servera 8.823,94 7.368,60 7.605,60 7.437,14 -1.386,80 -862,79 -524,01
Valldemossa 8.601,05 7.343,95 7.566,31 7.482,02 -1.119,04 -862,79 -256,25



 

Vilafranc de Bonany 7.972,57 6.542,19 6.779,81 6.650,70 -1.321,87 -862,79 -459,08
Ariany 8.007,14 6.567,40 6.809,30 6.650,88 -1.356,26 -862,79 -493,47
Mitjana de MALLORCA 8.605,40 7.194,38 7.392,61 7.243,58 -1.361,82 -862,79 -499,03

Municipi

Càrrega fiscal  x  habitant    2008-2011

2008 2009 2010 2011 Difer.
% de variació 

C. Fiscal

% de variació 

renda (PIB)

Alaior 8.412,81 7.053,80 7.286,20 7.124,77 -1.288,04 -862,79 -425,25
Ciutadella de Menorca 8.548,19 7.155,80 7.396,43 7.286,05 -1.262,14 -862,79 -399,36
Ferreries 8.207,34 6.810,76 7.058,66 6.999,17 -1.208,18 -862,79 -345,39
Maó 8.557,78 7.078,52 7.323,42 7.240,16 -1.317,63 -862,79 -454,84
Mercadal (Es) 8.808,16 7.402,93 7.625,29 7.560,18 -1.247,98 -862,79 -385,20
Sant Lluís 8.630,88 7.204,53 7.423,03 7.396,17 -1.234,71 -862,79 -371,92
Castell (Es) 8.218,85 6.801,79 7.042,88 6.944,76 -1.274,09 -862,79 -411,30
Migjorn Gran (Es) 8.683,79 7.367,23 7.599,69 7.385,21 -1.298,58 -862,79 -435,80
Mitjana de MENORCA 8.515,94 7.095,86 7.335,19 7.238,51 -1.277,43 -862,79 -414,64

Municipi

Càrrega fiscal  x  habitant    2008-2011

2008 2009 2010 2011 Difer.
% de variació 

C. Fiscal

% de variació 

renda (PIB)

Formentera 8.369,57 7.012,57 7.169,79 7.074,56 -1.295,02 -862,79 -432,23
   

Eivissa 8.431,63 6.985,34 7.220,95 7.118,92 -1.312,71 -862,79 -449,92

Sant Antoni de Portmany 8.502,57 7.125,12 7.361,43 7.241,20 -1.261,37 -862,79 -398,58
Sant Josep de sa Talaia 8.620,95 7.158,78 7.380,40 7.202,86 -1.418,09 -862,79 -555,30
Sant Joan de Labritja 8.448,85 7.005,16 7.258,91 7.190,23 -1.258,63 -862,79 -395,84
Santa Eulalia del Río 8.422,66 6.972,82 7.194,01 7.071,86 -1.350,80 -862,79 -488,02
Mitjana d'EIVISSA 8.474,42 7.036,42 7.266,83 7.145,02 -1.329,40 -862,79 -466,61

   
Mitjana de BALEARS 8.528,67 7.116,71 7.319,94 7.187,64 -1.341,03 -862,79 -478,24
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